
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Politické proudy -
fašismus

Vypracoval: Mgr. Milan Pilař



Fašismus

- z italského fascio = liga, aliance, svaz, svazek,
spolek

= směs romantismu, antimarxistického
socialismu, antisemitismu, biologického
determinismu, okultismu, nacionalismu,
vitalismu, mýtu, imaginace a vůle po silném
státu

- vlast, vlajka a stát



Fašismus
- zavrhuje liberalismus, demokracii a marxismus
- projekt národní a psychologické revoluce mas
x třídní boj

- nutnost vlády elit pro zachování společensko-
politické stability

B. Mussolini:
„Fašismus, to není jen strana, je to režim, není
to jen režim, to je víra, není to jen víra, je to
náboženství.“



Fašismus
- italská PNF v čele s bývalým marxistou
Mussolinim - historicky první  a nejstarší
fašistickou stranou, Milán 1919

- polovojenské úderné jednotky složené
ze studentů a mladíků a hlavně z arditů =
elitní jednotky s černými prapory a bílou lebkou
a dýkou

- plenění venkovských socialistických radnic
a obléhání měst - celá Itálie fašistickou



Fašismus
B. Mussolini:
„Všechno ve státě, nic proti státu, nic mimo stát“
- základ = jedna polická strana – revoluce

Cíl: získat pro svou myšlenku masy, šíření
ideologie a zavedení nových rituálů

- nový svět, civilizace bez třídních konfliktů
- Itálie - imitace Norimberských zákonů X italský
fašismus bez většího rasismu, lhostejný
k definitivnímu vyřešení židovské otázky
i k nadvládě v evropské zahraniční politice



Fašismus ve světě
Itálie (1922-1943) - první fašistická země,
Benito Mussolini, Il Duce
Německo (1933-1945) – Adolf Hitler, der
Führer
Španělsko (1936-1975) – fašista Falange
Espańola, Francisco Franco, El Caudillo
Portugalsko (1932-1968) - Estado Novo
António de Oliveiru Salazar - kvazi-fašista



Fašismus ve světě
Rakousko (1932-1945) – Engebert Dollfuss, 1997 Jörg
Haider - extrémní nacionalista, Rakouská svobodná
strana neofašistická

Další země s fašistickými režimy
Řecko (1936-1941), (1967-1974) Brazílie (1937-1945)
Belgie (1939-1945) Slovensko (1939-1944)
Francie (1940-1944) Rumunsko (1940-1944)
Chorvatsko (1941-1945) Norsko (1943-1945)
Argentina (1946-1955 a 1973-1974) Maďarsko (1944-1945)
Paraguay (1954-1989) Taiwan (1949-1988)



Literatura
• David, R.: Politologie, základy společenských věd, FIN,

Olomouc 1995

• Hayek, F. A.: Principy liberálního společenského řádu, in
Ježek, T.: Liberální ekonomie, Kořeny euroamerické
civilizace, prostor, Praha 1993, str. 76


